

## 一般会計等 貸借対照表

(平成29年3月31日現在)

(単位:円)

| 科目         | 金額               | 科目         | 金額              |
|------------|------------------|------------|-----------------|
| 【資産の部】     |                  | 【負債の部】     |                 |
| 固定資産       | 22,872,135,955   | 固定負債       | 7,360,827,592   |
| 有形固定資産     | 18,372,160,742   | 地方債        | 6,959,010,592   |
| 事業用資産      | 9,519,631,251    | 長期未払金      | -               |
| 土地         | 5,522,101,864    | 退職手当引当金    | 401,812,000     |
| 立木竹        | 264,293,320      | 損失補償等引当金   | 5,000           |
| 建物         | 9,456,594,911    | その他        | -               |
| 建物減価償却累計額  | △ 5,807,368,367  | 流動負債       | 530,575,502     |
| 工作物        | 288,252,841      | 1年内償還予定地方債 | 422,445,000     |
| 工作物減価償却累計額 | △ 204,243,318    | 未払金        | -               |
| 船舶         | -                | 未払費用       | -               |
| 船舶減価償却累計額  | -                | 前受金        | -               |
| 浮標等        | -                | 前受収益       | -               |
| 浮標等減価償却累計額 | -                | 賞与等引当金     | 59,294,999      |
| 航空機        | -                | 預り金        | 48,835,503      |
| 航空機減価償却累計額 | -                | その他        | -               |
| その他        | -                |            |                 |
| その他減価償却累計額 | -                | 負債合計       | 7,891,403,094   |
| 建設仮勘定      | -                | 【純資産の部】    |                 |
| インフラ資産     | 8,273,710,479    | 固定資産等形成分   | 24,388,959,640  |
| 土地         | 19,599,887       | 余剰分(不足分)   | △ 7,537,453,836 |
| 建物         | 365,828,451      |            |                 |
| 建物減価償却累計額  | △ 326,660,317    |            |                 |
| 工作物        | 19,335,417,374   |            |                 |
| 工作物減価償却累計額 | △ 11,329,223,895 |            |                 |
| その他        | -                |            |                 |
| その他減価償却累計額 | -                |            |                 |
| 建設仮勘定      | 208,748,979      |            |                 |
| 物品         | 1,264,990,667    |            |                 |
| 物品減価償却累計額  | △ 686,171,655    |            |                 |
| 無形固定資産     | 9,587,454        |            |                 |
| ソフトウェア     | 9,587,454        |            |                 |
| その他        | -                |            |                 |
| 投資その他の資産   | 4,490,387,759    |            |                 |
| 投資及び出資金    | 3,253,993,000    |            |                 |
| 有価証券       | 28,600,000       |            |                 |
| 出資金        | 156,862,000      |            |                 |
| その他        | 3,068,531,000    |            |                 |
| 投資損失引当金    | -                |            |                 |
| 長期延滞債権     | 88,511,014       |            |                 |
| 長期貸付金      | -                |            |                 |
| 基金         | 1,148,731,235    |            |                 |
| 減債基金       | -                |            |                 |
| その他        | 1,148,731,235    |            |                 |
| その他        | -                |            |                 |
| 徴収不能引当金    | △ 847,490        |            |                 |
| 流動資産       | 1,870,772,943    |            |                 |
| 現金預金       | 349,769,695      |            |                 |
| 未収金        | 4,611,742        |            |                 |
| 短期貸付金      | -                |            |                 |
| 基金         | 1,516,823,685    |            |                 |
| 財政調整基金     | 1,500,738,227    |            |                 |
| 減債基金       | 16,085,458       |            |                 |
| 棚卸資産       | -                |            |                 |
| その他        | -                |            |                 |
| 徴収不能引当金    | △ 432,179        |            |                 |
| 資産合計       | 24,742,908,898   | 純資産合計      | 16,851,505,804  |
|            |                  | 負債及び純資産合計  | 24,742,908,898  |

【様式第2号】

## 一般会計等 行政コスト計算書

自 平成28年4月1日  
至 平成29年3月31日

(単位:円)

| 科目          | 金額              |
|-------------|-----------------|
| 経常費用        | 6,452,747,291   |
| 業務費用        | 4,029,462,740   |
| 人件費         | 1,016,397,278   |
| 職員給与費       | 900,351,993     |
| 賞与等引当金繰入額   | 59,294,999      |
| 退職手当引当金繰入額  | -               |
| その他         | 56,750,286      |
| 物件費等        | 2,930,770,024   |
| 物件費         | 1,139,271,137   |
| 維持補修費       | 1,167,984,493   |
| 減価償却費       | 614,336,402     |
| その他         | 9,177,992       |
| その他の業務費用    | 82,295,438      |
| 支払利息        | 50,453,831      |
| 徴収不能引当金繰入額  | 1,783,474       |
| その他         | 30,058,133      |
| 移転費用        | 2,423,284,551   |
| 補助金等        | 806,417,576     |
| 社会保障給付      | 477,342,504     |
| 他会計への繰出金    | 1,128,573,406   |
| その他         | 10,951,065      |
| 経常収益        | 198,902,023     |
| 使用料及び手数料    | 45,656,694      |
| その他         | 153,245,329     |
| 純経常行政コスト    | △ 6,253,845,268 |
| 臨時損失        | 8,240,360       |
| 災害復旧事業費     | 2,032,400       |
| 資産除売却損      | 6,222,960       |
| 投資損失引当金繰入額  | -               |
| 損失補償等引当金繰入額 | △ 15,000        |
| その他         | -               |
| 臨時利益        | 12,377,517      |
| 資産売却益       | -               |
| その他         | 12,377,517      |
| 純行政コスト      | △ 6,249,708,111 |

## 一般会計等 純資産変動計算書

自 平成28年4月1日  
至 平成29年3月31日

(単位:円)

| 科目             | 合計              | 固定資産<br>等形成分   |                 |
|----------------|-----------------|----------------|-----------------|
|                |                 | 固定資産<br>等形成分   | 余剰分<br>(不足分)    |
| 前年度末純資産残高      | 17,690,486,611  | 24,511,399,096 | △ 6,820,912,485 |
| 純行政コスト(△)      | △ 6,249,708,111 |                | △ 6,249,708,111 |
| 財源             | 5,190,777,725   |                | 5,190,777,725   |
| 税収等            | 3,896,786,242   |                | 3,896,786,242   |
| 国県等補助金         | 1,293,991,483   |                | 1,293,991,483   |
| 本年度差額          | △ 1,058,930,386 |                | △ 1,058,930,386 |
| 固定資産等の変動(内部変動) |                 | △ 341,843,269  | 341,843,269     |
| 有形固定資産等の増加     |                 | 112,624,230    | △ 112,624,230   |
| 有形固定資産等の減少     |                 | △ 614,336,402  | 614,336,402     |
| 貸付金・基金等の増加     |                 | 272,590,045    | △ 272,590,045   |
| 貸付金・基金等の減少     |                 | △ 112,721,142  | 112,721,142     |
| 資産評価差額         | -               | -              |                 |
| 無償所管換等         | 219,403,813     | 219,403,813    |                 |
| その他            | 545,766         | -              | 545,766         |
| 本年度純資産変動額      | △ 838,980,807   | △ 122,439,456  | △ 716,541,351   |
| 本年度末純資産残高      | 16,851,505,804  | 24,388,959,640 | △ 7,537,453,836 |

## 一般会計等 資金収支計算書

自 平成28年4月1日

至 平成29年3月31日

(単位:円)

| 科目              | 金額                   |
|-----------------|----------------------|
| <b>【業務活動収支】</b> |                      |
| 業務支出            | 5,844,692,533        |
| 業務費用支出          | 3,421,407,982        |
| 人件費支出           | 1,018,785,202        |
| 物件費等支出          | 2,323,486,877        |
| 支払利息支出          | 50,453,831           |
| その他の支出          | 28,682,072           |
| 移転費用支出          | 2,423,284,551        |
| 補助金等支出          | 806,417,576          |
| 社会保障給付支出        | 477,342,504          |
| 他会計への繰出支出       | 1,128,573,406        |
| その他の支出          | 10,951,065           |
| 業務収入            | 4,654,507,280        |
| 税込等収入           | 3,894,419,384        |
| 国県等補助金収入        | 583,142,169          |
| 使用料及び手数料収入      | 45,455,594           |
| その他の収入          | 131,490,133          |
| 臨時支出            | 2,032,400            |
| 災害復旧事業費支出       | 2,032,400            |
| その他の支出          | -                    |
| 臨時収入            | 222,786,016          |
| <b>業務活動収支</b>   | <b>△ 969,431,637</b> |
| <b>【投資活動収支】</b> |                      |
| 投資活動支出          | 368,267,883          |
| 公共施設等整備費支出      | 112,624,230          |
| 基金積立金支出         | 117,685,653          |
| 投資及び出資金支出       | 137,958,000          |
| 貸付金支出           | -                    |
| その他の支出          | -                    |
| 投資活動収入          | 586,907,086          |
| 国県等補助金収入        | 488,063,298          |
| 基金取崩収入          | 98,843,788           |
| 貸付金元金回収収入       | -                    |
| 資産売却収入          | -                    |
| その他の収入          | -                    |
| <b>投資活動収支</b>   | <b>218,639,203</b>   |
| <b>【財務活動収支】</b> |                      |
| 財務活動支出          | 437,097,658          |
| 地方債償還支出         | 437,097,658          |
| その他の支出          | -                    |
| 財務活動収入          | 1,229,500,000        |
| 地方債発行収入         | 1,229,500,000        |
| その他の収入          | -                    |
| <b>財務活動収支</b>   | <b>792,402,342</b>   |
| <b>本年度資金収支額</b> | <b>41,609,908</b>    |
| <b>前年度末資金残高</b> | <b>259,324,284</b>   |
| <b>本年度末資金残高</b> | <b>300,934,192</b>   |

|             |             |
|-------------|-------------|
| 前年度末歳計外現金残高 | 45,184,209  |
| 本年度歳計外現金増減額 | 3,651,294   |
| 本年度末歳計外現金残高 | 48,835,503  |
| 本年度末現金預金残高  | 349,769,695 |